
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 Bando Sottomisura 8.3 – 

Operazione A) Azione 3) “Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di 

altre calamità naturali”. Proroga al 30/06/2023del termine di presentazione domande 

di pagamento del saldo per le domande ID 23595 e ID 40612.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione

e di ordinamento del personale della Giunta Regione);

VISTA la DGR. n. 1677 del 30 dicembre 2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 

lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei 

Settori”;

DECRETA

(dispositivo)
- di prorogare  al giorno  30 / 06 /202 3  ore 13,00  la scadenza prevista per la presentazione   della 
domanda di pagamento di saldo relativa a i  progett i  ID SIAR 23595  e ID SIAR 40612 ,  
presentat i  a valere   sulla Sottomisura  8 . 3  - Operazione A)  Azione 3)  “ Investimenti per il    
monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità naturali”;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e    
DGR n. 1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella    
sezione Regione Utile all’indirizzo    
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica    
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta,  inoltre ,  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione .   (nel caso in cui dal decreto non derivi né possa derivare un impegno di 
spesa a carico della Regione)

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

                                             DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
-   DGR n. 41 del 30 gennaio 2017, “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo    

Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 - Approvazione Schema di bando – Misura 8,    
Sottomisura 8.3 – Operazione A) Azione 3 – “Investimenti per il monitoraggio degli   incendi 
boschivi e di altre calamità naturali”;

-  DDS  n.  85 del 16 marzo 2017 -  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale    
della Regione Marche 2014–2020 - Sottomisura 8.3, Operazione A) Azione 3,   “Investimenti 
per il monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità naturali” – pubblicazione bando;

- DDS n. 305 del 31/08/2017 - nomina Commissione di valutazione.
- DDS 367 del 20 novembre 2018 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo

Rurale della Regione Marche 2014–2020 - BANDO - Sottomisura 8.3, Operazione A)
Azione 3, “Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità
naturali” - pubblicazione bando;

- DDS 372 del 26 novembre 201 8 - Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo
Rurale della Regione Marche 2014–2020 Sottomisura 8.3, Operazione A) Azione 3,
“Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità naturali”.
Rettifica Bando.

- DDS 245 del 13/06/2019 Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del PSR
2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per sottomisura.

- DDPF nn. 155/2017 e 77/2019 approvazione graduatoria e finanziamento progetti;
- DDS Protezione Civile n. 186/2020 approvazione variante progetto SMOKINGNET;
- DDS Protezione Civile n. 187/2020 approvazione variante progetto SMOKINGFLY;
- DDPF n. 93 del 21 settembre 2020 -  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 

Rurale della Regione Marche 2014–2020 - Sottomisura 8.3, Operazione A) Azione 3, 
“Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità naturali”  -   
Approvazione varianti delle domande di sostegno n. 23595 e 40612   presentate dalla 
Protezione Civile della Regione Marche.

- DDDA n.  256 del 24 marzo 2022  -  Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014 – 2020 – 
Bando - Sottomisura 8.3   Azione 3 -   “Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di 
altre calamità   naturali” anno 2017 - DDS n. 85/2017 – Autorizzazione alla presentazione di una    
seconda variante.

(motivazione)
In risposta al bando DD S  n. 85 del 16 Marzo 2017 del Dirigente del Servizio Politiche    
Agroalimentari, il Servizio Protezione Civile ha predisposto il progetto  SmokingNET  ID SIAR    
23595 , approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 128 del 25   agosto 
2017. Con Decreto del Dirigente della P.F. Interventi nel Settore Forestale ed   Irrigazione e 
SDA di Ancona n. 155 del 14 novembre 2017 il progetto  SmokingNET  è stato   ammesso a 
finanziamento per un importo complessivo di 1.400.000 euro come comunicato   con nota ID: 
1079184 del 27.10.2017.
Con riferimento al punto 7.5.3 del Bando citato, la scadenza per il progetto  SmokingNET  era    
originariamente fissata al 14.11.2020. Con nota ID n. 21162456 il Dirigente della Protezione    
Civile chiedeva proroga, ai sensi del punto 7.5.3 del bando, della scadenza per la    
rendicontazione delle spese di progetto. Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche    



3

Agroalimentari n. 568 del 27 ottobre 2020 si approvava proroga al 18.12.2022 per la    
realizzazione del progetto indicato e scadenza 18 dicembre 2022.
In risposta al bando di cui al Decreto del DD n. 367 del 20 novembre 2018 del Dirigente del    
Servizio Politiche Agroalimentari il Servizio Protezione Civile ha predisposto il progetto    
SmokingFLY  ID SIAR 40612,  approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Protezione    
Civile n. 68 del 25 marzo 2019. Con Decreto del Dirigente della P.F. interventi nel Settore    
Forestale ed Irrigazione e SDA di Ancona n. 77 del 04 luglio 2019 il progetto  SmokingFLY  è    
stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di 600.000,00.   La scadenza per il 
progetto  SmokingFLY  è fissata al 03.07.2022.   La Protezione Civile regionale dispone, nel 
quadro delle server - farm e delle reti gestite dalla   P.F. Informatica e Crescita Digitale, di 
numerosi server sotto la propria diretta responsabilità   e manutenzione. Al fine di potenziare la 
server farm con un completo rinnovo e   potenziamento dei server attualmente a disposizione 
della Protezione Civile e nel contempo   fornire una soluzione logistica più adeguata per la 
collocazione di dette macchine server, il   progetto  SmokingFLY  prevede l’intervento (L.001), in 
cui saranno realizzate le finiture edilizie   degli interni e la tutta l’impiantistica per allestire i 

locali 

‐ 

uffici (attualmente sono allo stato   grezzo) che dovranno ospitare la rinnovata sala server 

e le relative stanze di servizio e monitoraggio.
Nel contesto della  variante progettuale  richiesta con segnatura 0798294|20/07/2020 ed    
approvata con Decreto del Dirigente della P.F. interventi nel Settore Forestale ed Irrigazione   e 
SDA di Ancona n. 93 del 21 settembre 2020; anche nel progetto  SmokingNET  sono stati    
inseriti ulteriori investimenti (S.001.X ed S.002) per l’allestimento degli impianti tecnologici    
necessari per rendere operativa la sala server di cui trattasi presso i locali predisposti con i    
lavori previsti nel progetto  SmokingFLY . La sala server necessita infatti di specifici impianti   di 
condizionamento, di energia elettrica e di cablaggi di rete ethernet, autonomi rispetto a   quelli 
dell’edificio ospitante. Ulteriori risorse per 350.000 euro sono state impegnate da   fondi 
regionali al fine di completare la realizzazione dell’opera indicata.
Il cronoprogramma previsto dai due progetti per detto intervento non è stato rispettato per    
diverse ragioni e risulta oggi estremamente difficile la conseguente conclusione della    
realizzazione dell’opera nei termini dati dai due progetti.
Le motivazioni principali che hanno determinato scostamenti rispetto al cronoprogramma    
iniziale sono:
   Le ampliate tempistiche di approvvigionamento delle forniture conseguenti   all’emergenza 

mondiale COVID 

‐ 

19, in particolare nei settori tecnologici e dei microchip   ad alte prestazioni 

presenti in diverse componenti necessarie per la server-farm;
   La scarsità di approvvigionamento dei materiali edili e la difficile   reperibilità/disponibilità 
della manodopera edile, anche in conseguenza ai   numerosissimi cantieri attivati nei precedenti 
mesi sul territorio nazionale a seguito   delle misure di promozione dell'efficientamento 

energetico da parte del Governo;   Le modificazioni e gli accorgimenti tecnici necessari, rispetto 

al progetto   originariamente approvato, sopraggiunte dopo la cantierizzazione dell’opera e non    



4

rilevate né rilevabili al tempo dell’approvazione della progettazione esecutiva;
   La scarsa chiarezza del quadro normativo realizzato dal legislatore al fine di   fronteggiare 
l’inedita e complessa situazione congiunturale del rialzo dei prezzi per   forniture tecnologiche e 
materiali edili, conseguenti a quanto riportato nei punti   precedenti aggravato dalla lentezza 
della logistica globale, dalla scarsità di risorse   naturali, dall’innalzamento dei prezzi 
dell’energia e combustibili fossili nonché dalle   conseguenze delle operazioni militari speciali in 

corso nel nord

‐

est Europa.

Per quanto attiene l’intervento di realizzazione dei tralicci di Monte d’Aria e Monte   Paganuccio    
(interventi T.001 e T.002) del progetto SmokingNET la situazione è la seguente:
   Non si è potuto procedere nel realizzare il traliccio di Monte d’Aria per sopraggiunta    
indisponibilità del terreno identificato presso Serrapetrona (MC);
   Per quanto attiene il traliccio di Monte  Paganuccio  (PU), si è proceduto ad affidare ad   uno 
studio di ingegneria la progettazione esecutiva dell’opera. In fase di   progettazione lo studio ha 
rilevato un considerevole aumento delle risorse   economiche necessarie per la realizzazione 
del traliccio, per le medesime ragioni   riportate per le tempistiche della server -f arm. L’aumento 
dei prezzi in questo caso è   stato ulteriormente gravato da scelte progettuali cautelative sulla 
tenuta del   manufatto a condizioni meteorologiche estreme, scelte effettuate dalla ditta    
incaricata, che hanno ulteriormente incrementato il totale del quadro economico del   progetto 
esecutivo rispetto a quanto originariamente previsto nel progetto   SmokingNET . Gli aumenti 
sono nell’ordine del 40% ed il quadro economico   presentato per le lavorazioni previste da   
SmokingNET  ammonta a complessivi euro   272.597,00 rispetto ai 165.107,36 previsti e 
disponibili nel progetto.
Per entrambe i progetti e per le ragioni espresse, si è dunque deciso di non procedere alla    
realizzazione delle opere nel contesto del progetto  SmokingNET . Il servizio di progettazione    
del traliccio di Monte  Paganuccio , originariamente imputato come impegno di spesa sulle    
risorse disponibili da progetto PSR (I.001), sarà  re imputato  e liquidato su risorse   economiche 
regionali, in quanto si provvederà alla realizzazione dell’opera una volta   ottenuta la 
disponibilità delle risorse economiche ad oggi necessarie,  presumibilmente  su   fonti di 
finanziamento regionali e/o nazionali.
In deroga a quanto previsto dai relativi bandi e per le impreviste ed imprevedibili ragioni    
riportate, nonché l’incerto scenario futuro sul grave pregiudizio alle attività che da questo   può 
derivare ,   è stata  formula ta   con ID  26709036|27/06/2022|PCST   la  richiesta di  proroga per i 
progetti SmokingNET e SmokingFLY al 30 Giugno 2023.

(esito dell’istruttoria)
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:
Reg.   (UE)   n.1305/2013   –   PSR   Marche   2014–2020   Bando Sottomisura 8.3 – Operazione A) 
Azione 3) “Investimenti per il monitoraggio degli incendi boschivi e di altre calamità naturali”. 
Proroga al 30/06/2023   del termine di presentazione domande di pagamento del saldo per le 
domande ID 23595 e ID 40612.

Il responsabile del procedimento



5

         (Paolo Zenobi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati
 


	NumeroDataRep: n. 473 del 01 luglio 2022
		contact.01
	2022-07-01T09:24:54+0200
	location.01
	ZENOBI PAOLO
	reason.01


		contact.02
	2022-07-01T13:45:54+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




